1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THUẬN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP  Vĩnh Thuận, ngày          tháng 11 năm 2025
V/v triển khai, trợ giúp pháp

lý trong tố tụng hình sự cho

các đối tượng mới

Kính gửi:

- Lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng HĐND và

UBND; Phòng Kinh tế; Phòng Văn hoá - Xã

hội; Trung tâm Phục vụ hành chính công; Công

an; Ban Chỉ huy Quân sự;

- Hiệu trưởng các trường trên địa bàn xã;

- Trưởng ấp các ấp.

(gọi tắt là lãnh đạo cơ quan, đơn vị)

Thực hiện Luật Phòng, chống mua bán người số 53/2024/QH15 ngày 28

thán 11 năm 2024 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025) và Luật Tư pháp người chưa

thành niên số 59/2024/QH15 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2026); Công văn số

36/TGPL-PNV ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà

nước số 1, Sở Tư pháp tỉnh An Giang.

Ủy ban nhân dân xã thông báo đến lãnh đạo cơ quan, đơn vị có liên quan

phối hợp trong việc bảo đảm quyền được trợ giúp pháp lý cho các đối tượng mới

được bổ sung, cụ thể như sau:

1. Theo Luật Phòng, chống mua bán người, có hiệu lực từ ngày 01

tháng 7 năm 2025.

Bổ sung khoản 6a Điều 7 Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 (thay thế cho

điểm g khoản 7 Điều 7) quy định: “Nạn nhân, người đang trong quá trình xác

định là nạn nhân của hành vi mua bán người và người dưới 18 tuổi đi cùng theo

quy định của Luật Phòng, chống mua bán người” được trợ giúp pháp lý mà

không cần điều kiện có khó khăn về tài chính.

2. Theo Luật Tư pháp người chưa thành niên, có hiệu lực từ ngày 01

tháng 01 năm 2026.

Từ ngày 01 tháng 01 năm 2026, “Người từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi

nếu là người bị tố giác, người bị kiến nghị khởi tố, người bị giữ trong trường

hợp khẩn cấp, người bị buộc tội, bị hại, người làm chứng, người chấp hành biện

pháp xử lý chuyển hướng, hoặc phạm nhân”, đều thuộc diện được trợ giúp pháp

lý. Tức là thay thế quy định tại khoản 5 Điều 7 và điểm đ khoản 7 Điều 7 Luật

Trợ giúp pháp lý hiện hành, vốn trước đây chỉ bao gồm “Người bị buộc tội từ đủ

16 đến dưới 18 tuổi” và “Người từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi là bị hại trong vụ

2

án hình sự” phải kèm theo điều kiện có khó khăn về tài chính. Quy định mới này

đã mở rộng phạm vi được trợ giúp pháp lý cho mọi giai đoạn tố tụng và tư cách

tham gia tố tụng khác nhau của người chưa thành niên, thể hiện sự bảo đảm tốt

hơn quyền và lợi ích hợp pháp của nhóm đối tượng đặc thù này.

3. Toàn bộ diện người được trợ giúp pháp lý theo Điều 7 Luật Trợ

giúp pháp lý (đã được cập nhật, bổ sung)

Sau khi cập nhật các quy định mới nêu trên, người được trợ giúp pháp lý

bao gồm các nhóm đối tượng sau:

1. Người có công với cách mạng.

2. Người thuộc hộ nghèo.

3. Trẻ em.

4. Người dân tộc thiểu số cư trú ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn.

5. Người từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi là người bị tố giác, người bị kiến

nghị khởi tố, người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp, người bị buộc tội, bị hại,

người làm chứng, người chấp hành biện pháp xử lý chuyển hướng, phạm nhân.

6. Người bị buộc tội thuộc hộ cận nghèo.

 Nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân của hành vi

mua bán người và người dưới 18 tuổi đi cùng theo quy định của Luật Phòng,

chống mua bán người.

7. Người thuộc một trong các trường hợp sau đây có khó khăn về tài chính

(nghĩa là phải kèm thêm điều kiện họ đang thuộc hộ cận nghèo hoặc đang hưởng

trợ cấp xã hội hàng tháng):

a) Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ, chồng, con của liệt sĩ và người có công nuôi dưỡng

khi liệt sĩ còn nhỏ;

b) Người nhiễm chất độc da cam;

c) Người cao tuổi;

d) Người khuyết tật;

e) Nạn nhân trong vụ việc bạo lực gia đình;

h) Người nhiễm HIV.

4. Thông tin liên hệ và hình thức gửi yêu cầu trợ giúp pháp lý

 Ngoài hình thức gửi yêu cầu bằng đường bưu chính, có thể gửi qua thư

điện tử công vụ: tttgplnn.stp@angiang.gov.vn; đường dây nóng số điện thoại

02973.861.627 để được hướng dẫn. Trụ sở làm việc của Trung tâm trợ giúp

pháp lý tại số 52 Hoàng Hoa Thám, phường Rạch Giá, tỉnh An Giang.

Thông tin, biểu mẫu và danh sách Trợ giúp viên pháp lý được cập nhật,

công khai tại Trang thông tin điện tử: https://tgpl.angiang.gov.vn Trung tâm Trợ

giúp pháp lý nhà nước số 1, Sở Tư pháp tỉnh An Giang. Ủy ban nhân dân xã đề

3

nghị lãnh đạo cơ quan, đơn vị tùy theo điều kiện thực tế, triển khai thực hiện

bằng hình thức phù hợp nội dung này đến người có thẩm quyền tiến hành tố

tụng, cán bộ tiếp công dân…, đảm bảo mọi người thuộc diện được trợ giúp pháp

lý trên địa bàn đều được tiếp cận sớm và hưởng đầy đủ quyền được trợ giúp

pháp lý theo quy định.

Rất mong sự quan tâm phối hợp của các cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, lhlang.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Trung

		2025-11-03T16:42:42+0700

		2025-11-04T07:14:22+0700

		2025-11-04T14:32:35+0700

		2025-11-04T14:32:35+0700

		2025-11-04T14:32:35+0700